ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA ML~ICIPAL DE ITAPECURU MJRIM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Itapecuru-Mirim/MA. através do ~eu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos

interessados que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº O 19/2021, Processo Administrativo

nº 16912021, menor preço global, que tem como objeto o Aquisição de Unidade Móvel de Saúde para atender

as necessidade do município de ltapecuru-Mirim, com data de abertura dia 14/ l 2/202 l, às 09h30min. por meio

do Sistema Eletrônico PORTAL DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE 1T APECURU-MIRIM, Endereço

Eletrônico www.licitaitapecurumirim.com.br. A Licitação será regida pela Lei nº l 0.520/2002, do Decreto

Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 5471:::017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto

Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e,

subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis. O Edital poderá ser consultado

gratu itamente e retirado diretamente na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no Prédio da

Prefeitura Municipal. localizado na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, ltapecuru-Mirim/MA, CEP Nº

65.485-000 ou pelo e-mail: cplitapecuruma@gmail.com. de segunda à sexta-feira, no horário de expediente da

CPL, das 08:00h às 12:00h e da,; l 4·00h às 18:00h. ou pelo site da Prefeitura de Itapecuru-\1irim/MA:

www.itapecurumirim.ma.gov.br/, ou pe lo Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratações Públicas

- SACOP. ltapecuru-Mirim/MA, O l de dezembro de 202 l.

ANALITA llE~~STRO FONSECA
Secretária Municipal de Saúde

-·- PRÁÇA GOMES DE SOUZA, S/:\1, CENTRO - JTAPECURU MIRIM - MA. CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA Mt.JNICIPAL DE IT APECURLJ.MIRIM

Ano 1 - Edição Nº CXXXVI de 1 de Dezembro de 2021

SEC. MUN. OE GOVERNO
- LICITAÇ.ÂO - AVISOS: 019/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N' 019/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

/

O ~u~ cip,o ce ltapec1,;ru-M1(:n1V.A , auave!': d:. s:e1.. •eç•.>t 'O l-)~· ~ .,..,b\:o oa-a com EY-·1ne:tlJ: j o!» 1n:eressados ~L.e rea:11..ará _ ~lação ~a
:TlôdPl,da';le P~egão Eletrônico nº 0--:91202 ◄ Prc::.cs~, A::rnin,stra'..vc. lº 1M?/2021 rnen~r preço giob.31 4tJe \em COfnV obre!!:> o AqJs1ção de
Unidade Móvel de Saúde parc1 atencer qs 11ecess.d:líle de ,r,un1c::,1ç de !tapec.1 . .irl1-M1r1m, co111 data de ~bertura dia 14/1212021. as 09h30mrr:
por me10 do Sistema Eletrônico ?ORTAL OE CO!IIPRAS DO MUN1CIP10 OE ITAPECURlJ.MIRIM, Endereço Eletrõr.lco
www.licitaitapecurumirim.com.br A L.cit.ação se,:! reg,1:'1 pe,a --= -~0 10 ~~Jl:?002. do Decret'J "1un.c.:pa: nº 760.2020. Decretos Mun,cipa·s
1111 547/2ú17 e 548ú:Oí7, Deaeto Federa: .~, 7.8f.2/20i3 Devetil Fe::ierai ,.~ 10 024 2ú19, da Lei Co-nplementar nª 12312006 alterada pela Lei
Cornp!ementa~ nº i47/2014. e. sunsidiariar~e,,,'3 da Lei r·º 8 .6661199'."l. t' de OLJtras normas aplicáveis. O Edital poó9rá ser cor.sunado
gratu ·ta-.-,me e reUrado c:retctrnente "'2' s,:,ta j3 t,;,::missãv Per~aí'er,•e ér •_;,:,t.l~O • CPL no PreCio ca ?:efeit<1ra t/J~•c.oal, bca1;iado na
Praça Gemes de Souza. S.1N .,er-tro itar~r::•,:"' -M r-tl'/M). GEP r-,.4 55At1S-CCú .:>J pek> e-ma1! cp,l11aoe;:uruma@gmail.com, de segunda a
sexta-fe!~il . nc hor~no de exped1E:r.1e- ja f;PL. dds Od.~)Ot: às 12 00,.. a ar1s 14:GGt~ ás 18 Wh ou ;>elo sne da Prefeitura de ltapecor J-M,nmfll.'.A
W\\l\v.itapecJrurr11r·rn rr-a g,)v.brl. 0·1 oe:o S.ster.i"" '""e Aco~rJril"arrerr( Elotrô,iico de Ccrtrataçõe s PCJ~licas - SACOP 1·,;:,pecu;•;.•,r:-im'"v1A
O 1 í!e dezeff'b~c de 202--

ANAL ITA OE . ~SUS CASTRO FONSECA
St:::,;· ... 1;:1r..1 • , 1pd1 d9 Sc1·10e

A<::s;r-,ad.J e!et·on-carrie.,ie por Mariana Sanoe;ra º" ,,e11l $.tva
C?F •··.32-' '.'75-u em 01,1·.2, 2021 18:06 10 - IP con. n•. 1) C- '.) 8:.!

.,.,vlW .11apecurum1nm.rna.gov br/C.1ê!riocfic1a1/?¼d:; 157

Cfq
)

"-'

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORR~NCIA PÚBLICA N• 12/2021 • CPL

A CPL informa aos participantes da Concorrência Pública N2 12/2021 - CPL, que
em sessão de Julgamento de Habilitação, real izada no dia 02 de dezembro de 2021 às 09h
(nove horas), com base nos fundamentos constantes no Parecer da Análise Técnica emitida
pel:. Srª Ana Karollync.- s.a,naoa Arog3o Anessora dt: P1ujt:tus fi.pecla ls da 51NFRA, e apos
análise feita por esta Comissão acerca das documentações apresentadas pela licitante,
declaramos INABILITADA a empresa LIDER ENGENHARIA LTDA- EPP, por não atender todos
os requisitos solicitados no Edital. Diante o exposto, com base no § 3• do art. 48 da lei
8.666/63. Abra-se o prazo legal de 8 (oito) dias úteis, para em querendo a licitante
apresente as documentações necessárias. Objeto: contratação de empresa para a
conclusão da construção de um centro de abastecimento • CEASA, NO MUNICÍPIO DE
IMPERATRIZ-MA

FRANCISCO SENA LEAL
Presidente da CPL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

10 Termo Aditivo ao Contrato no 68/2021-SEMED. Contratante: Prefeit ura Municipal de
Imperatriz, através da Secretaria Municipal de Educação-SEMEO. Contratada: CURTY
CARVALHAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/Mf n• 26.701.090/0001·31. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por obJeto alterar o contrato no 68/2021-SEMED. aditando-o
quantitativamente na importância de RS 1.611.492,80 (hum milhão, seiscentos e onze mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta centavos). Com motivação no Parecer da
Assessoria Jurídica da SEMEO e, em conformidade com Pregão Eletrônico nR 56/2020-CPL.
Signatários: pelo Contratante JOSl ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo Contratado EDUARDO
CURTY CARVALHAL.

30 Termo Aditivo ao Contrato W 876/2018-SEMEO. Contratante: Prefeitura Municipal de
Imperatriz, através da Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Contratada: RIO ANIL
TRANSPORTE E LOGÍSTICA ltda (RATRANS). CNPJ/MF n.• 06.997.310/0002-90. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a finalidade de prorrogar o Contrato no 876/2018·
SEMED, compreendido pelo período de 01/ 11/2021 a 31/ 11/2021, em conformidade com
o Termo de compromisso de Manutenção da Delegaç.1o, por Permiss3o, da Prestação e
Exploração de Serviço Público de Transporte Coletivo Urbano e Rural de Passageiros, no
âmbito do município de Imperatriz • MA. As despesas decorrentes da execução do
presente Termo Aditivo, estão estimadas em RS 927.500,00 (novecentos e vinte e sete mil
e quinhentos reais). Signatários: pelo Contratante JOSt ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo (a}
Cont ratado (a) JOSÉ GILSON CALDAS NETO.

30 Termo Adit ivo ao Contrato W 876/2018-SEMED. Contratante: Prefeitura Municipal de
Imperatriz, através da Secretaria Municipal de Educa~o-SEMEO. Contratada: RIO ANIL
TRANSPORTE E LOGÍSTICA ltda (RATRANS), CNPJ/ MF n.• 06.997.310/0002-90. Ob1eto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a finalidade de prorrogar o Contrato no 876/2018-
SEMEO, compreendido pelo período de 01/11/2021 a 31/12/2021, em conformidade com
o Termo de compromisso de Manutenção da Delegação, por Permissão, da Prestação e
Exploração de Serviço Público de Transporte Colet ivo Urbano e Rural de Passageiros, no
âmbito do município de Imperatriz • MA. As despesas decorrentes da execução do
presente Termo Aditivo, estão estimadas em RS 927 .500,00 (novecentos e vinte e sete mil
e quinhentos reais). Signatários: pelo Contratante JOSl ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo (a)
Contratado {ai JOSÉ GILSON CALDAS NETO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N• 18/ 2021

O Município de ltapecuru-Mir lm/MA, at ravés do seu Pregoeiro, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade Pregão
Eletrónico n9 18/2021, Processo Administrativo ni 147/2021, menor preço por item, que
tem como obJeto o Registro de Preços para futura aqulsiçJo de equipamentos de proteção
individual•EPI e material de consumo para o desenvolvimento de ações de saúde nas
escolas da rede básica de ensino no enfrentamento da emergência em sallde pública de
importância nacíonal e internacional em decorrência do coronavirus-COVI0-19 no
município de ltapecuru-Mirim, com data de abertura dia 09/12/2021, às 14h00min. por
meio do Sistema Eletrônfco PORTAL OE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM,
Endereço Eletrónico www.licita ltapecurumirim.com.br. A Licitação será regida pela Lei ne
10.520/2002, do Decreto Municipal n2 760/2020, Decretos Municipais ne 547/2017 e
S48/2017, Medida Provisór ia n• 1.047 de 03 de maio de 2021, Decreto Federal ne
7.892/2013, Decreto Federal n• 10.024/2019, da Lei Complementar n• 123/2006 alterada
pela Lei Complementar nR 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nR 8.666/1993 e de outras
normas aplicáveis. O Edital poderá ser consultado gratuitamente e retirado diretamente na
sala da Comissão Permanente de Licitação • CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal,
localizado na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, ltapecuru-Mirim/MA, CEP NR 65.485·000
ou pelo e•maH: cplitapecuruma@gmail.com, de segunda à sexta-feira, no horário de
expediente da CPL, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, ou pelo site da Prefeitura
de ltapecuru-Mirim/MA: www.itapecurumirim.ma.gov.br/, ou pelo Sistema de
Acompanhamento Eletrônico de Contratações Públicas • SACOP.

ltapecuru•Mirim/MA, 1e de dezembro de 2021.
LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário da Receita, Orçamento e Gestão

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃ O ELETRÔ NICO N • 19 /2021

O Município de ltapecuru-Mirim/MA, através do seu Pregoeiro, torna
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na
modalidade Pregão Ele t rônico ne 0 19/2021, Processo Administrativo ne
169/2021, menor preço global, que tem como objeto o Aquisição de Unidade
Móvel de Saúde para at ender as necessidade do município de ltapecuru-Mirim,
com data de abertura dia 14/12/2021, às 09h30min. por meio do Sistema
Eletrónico PORTAL DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM,
Endereço Eletrônico www.l icitaitapecurumirim.com.br. A Licitação será regida
pela Lei ne 10.520/2002, do Decreto M unicipal ne 760/2020, Decretos
M unicipais no 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal ne 7.892/2013, Decreto
Federal ni 10.024/2019, da lei Complementar no 123/2006 alterada pela Lei
Complementar no 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei ne 8.666/1993 e de
outras normas aplicáveis. O Edital poderá ser consultado gratuitamente e
retirado diretamente na sala da Comissão Permanente de licitação • CPL, no
Prêd10 da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Gomes de Souza, 5/N,
Centro, ltapecuru-Mirim/MA, CEP NR 65.485-000 ou pelo e-mail:
cplitapecuruma@gmai l.com, de segunda à sext a•fe ira, no horário de expediente
da CPL, das 08:00h às 12:00h e das 14 :00h às 18:00h, ou pelo site da
Prefeitura de ltapecuru-Mirim/MA: www.itapecurumirim.ma.gov.br/, ou pelo
Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratações Públicas • SACOP.

ltapecuru•Mirim/MA, 12 de dezembro de 2021.
ANALITA DE JESUS CASTRO FONSECA

Secretária de Saúde

htt docume nto poó,I s., verifludo no efldefeço tlttrõnr<o
htto 11-., ir'! C<W bf"/.Utfflticid.tde html. oelo códeo 05301021120300265

/

ISSN 1677-7069 N• 227, sexta-feira, 3 de dezembro d e 202~ o
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA o

AVISO DE LICITAÇÃO J
TOMADA DE PREÇOS N• 8/ 2021

O Município de Parnarama-MA, com Centro Administrat~~ituado na a
Pedreiras, n• 093, Centro, por meio da CPL/PMP, promoverá o procedimento licitatório na
modalidade TOMADA DE PREÇOS N' 8/2021-TiPO Menor Prece. Adjudicacão: Por l.ot• ORl í Tn·
Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução das obra~ de lmptànt~
de pavimentação em pedra nos Povoados Olho O'água do Noga e Brejinho do Ismael, situados
da zona rural do Município, em atendimento as necessidades da Prefeitura. Data Da Realização:
22/12/2021 ás 09 h. Local Da Sessão Pública: Dep. de Licitações e Contratos Admin. da
Prefeitura .Valor Estimado: RS 2.040.190,10. RECURSOS: Convênio n• 021/2021 - SECID e
Recursos Próprios. Acesso Ao Edital: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura,
disponível no sítio eletrônico do TCE/MA (www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul} e no
sít io eletrônico Institucional desta Prefeitura Municipal
(http://transparencia.parnarama.ma.gov.br/acessolnformacao/lk:itacao/ tce), podendo ser
consultado ou obtido gratuitamente. Demais informações poderão ser solicitadas por meio do
endereço elet rônico: cpl2021pmp@gmall.com ou na sala do Departamento de Licitações e
Contratos Administrativos da Prefeit ura, de segunda à sexta-feira (dias úteis}, de 08 h e 00 min
às 14 h e 00 min.

Parnarama/MA, 2 de dezembro de 2021.
ROBSON LIMA GUIMARÃES

Presidente da CPL/PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRr NCIA N• 8/ 2021 · CCL

o MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA,
por meio da Comlss3o Central de Ucitação-CCL. torna público aos interessados que, com
base na Lei Federal ni 8.866/93 e alterações posteriores, fará realizar às 09:00 h {nove
horas) do dia 06 de janeiro de 2022, licitação na modalidade Concorrência no 008/2021·
CCL, sob a forma de execuçao indireta e regime de empre itada por preço global, do t ipo
menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia para a execuç.3o
das obras de construção de uma creche tipo 1 no município de Pinheiro-MA, de interesse
da Secretaria Municipal de Educação. A presente licitação será realizada no Auditório da
Comissão Central de Licitação, situada à Praça José Sarney, nQ 560, Centro, Pinheiro-MA. O
Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2t a 61
feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quaton:e horas) onde poderão ser
consultados gratUttamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de RS
100,00 (cem reals) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal,
bem como pela Internet, através do nosso endereço eletrônico www.pinheiro.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo e-mail: cpl·
pinheiro@hotmail.com.

Pinheiro-MA, 10 de dezembro de 2021.
SILVANO JOSt MORAES RIBEIRO

Presidente da CCL

PREFEITURA M UNICIPAL DE PIO XII

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N• 3S/ 2021

A Prefeitura M unicipal de Pio XII, Estado do Maranhão, Através da Senhora
Mareia de Moura Costa Martins, Secretária Municipal de Educação, instituído pela portaria
010/2021 de 01 de janei ro de 2021, torna público que realizará às 09h00min (nove horas)
horário local do dia 21 de dezembro de 2021, Licitação na modalidade Pregão Elet rônico,
do tipo menor preço por item, que será julgada pelo seu Pregoeiro e respectiva equipe de
apoio, inst ituída pela Portaria n9 111/2021 de 25 de fevereiro de 2021, tendo por objeto
o Registro de Preços para eventual, parcelada e futura aquisição de mobílias escolares
at endendo assim as necessidades da Secretaria do Municipal de Educação de Pio XII • MA,
conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal no 10.520/2002, regulamentada pelos
Decretos Municipais no 009/2021 e no 010/2021, Decreto Federal ni 7.892/2013 e suas
alterações, lei Complementar n• 123/ 2006 alterada pela Lei Complementar n• 147/2014,
Lei Complementar n9 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei
Federal no 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O download deste Edital,
assim como o Termo de Referência e todos os anexos estarão disponíveis gratuitamente
nas seguintes páginas da Internet: www.ptoxil.ma.gov.br e www.licitapioxii.com.br, ou
poderão ser solicitados at ravés do e-mail pioxiicpl@gmail.com ou ainda, na sede da
Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, Setor de Licitações situado à Rua Senador Vitorino
Freire, SN, Centro, Pio XII/MA, de 21 a 61 feira, no horário das 08h00min às 12h00mln.
Esclareciment os adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail pioxiicpl@gmail.com.

Pio XII/MA, 1• de dezembro de 2021.
MARCIA OE MOURA COSTA MARTINS

Secretária de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N • 10/ 2021

A Prefeitura Municipal de Pio XII, Estado do M aranhão, At ravés do
Senhor Telson da Cruz Oliveira, Secretário M unicipal de Administração,
instituído pela portaria 004/ 2021 de 0 1 de janeiro de 2021, torna público que
realizará às 09h00min (nove horas) do dia 20 de dezembro de 2021, na Sala
da Comissão Permanente de licitação, localizada na Rua Senador Vito rino
Freire, SN, Centro, Pio XII/MA, licitação na m odalldade Tomada de Preços, do
t ipo menor preço global, que será j u lgada pela Comissão Permanente de
licitação (CPL} que tem por presidente o Sr.o Neemias de Olivei ra Ripardo
Garreth, instituídos pela Portaria ne 112/2021 de 25 de fevereiro de 2021,
tendo por objeto a Co ntratação de empresa especializada para prestação de
serviços de reforma, adequação e Implantação da iluminação pública em vias
urbanas no municipal de Pio XII/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma
da Lei n• 8.666/93, Decr eto Federal nR 9 .412/2018, Lei Complementar n•
123/2006 alterada pela lei Complementar n• 147/2014, Lei Complementar ne
155/2016 e suas demais legislações pertinentes. O Edita l e seus Anexos estão
à disposição dos interessados no endereço supra, de 21 a 6• feira, no horário
das 08h00m in às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente pelo sit io oficia l www.pio xii.ma.gov .br. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo e-mail pioxiicpl@gmail.com, esclarecemos ainda
para todos os fins que a presente licit ação será realizada em espaço amplo,
respeitando todos os critérios recomendados pelo Ministério da Saúde quanto
ao d istanciamento social, aos presentes será o brigatório o uso de mascaras, e
ainda disponibilizaremos de álcool em gel aos senhores licitantes e a todos que
acompanharem a devida sessão

Pio XII/MA, 1e de dezembro de 2021.
TELSON DA CRUZ OLIVEIRA
Secretário de Administração

Documento .t.ulnado dl&1t•lrnente conloune MP n!I 2.200-2 de 2.4/01/2001,
~ instrtUI .f lnfr-,1MU~ ~ ~1 Public,H &r,u .ltew.t · ICP &r-M,I

- .............